
 
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOACCHINO ROSSINI” 
di Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado di Belvedere Ostrense – Monsano – Morro d’Alba – San Marcello 

         60030 - SAN MARCELLO (AN) - Via Dell’Unione,4 
                   Codice Fiscale 82001860426 - Codice Ministeriale ANIC805008 
                Segreteria - Tel. e Fax  0731/267158  e-mail:  anic805008@istruzione.it 
                       Posta Elettronica Certificata: anic805008@pec.istruzione.it 
                          Sito web: http://icgioacchinorossinisanmarcello.edu.it/ 

         Agli Atti 

         All’Albo on line del sito web 

 

OGGETTO:   Determina per Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma  2 lett. a) del D.L.gs. 
50/2016, mediante adesione a Convenzione Consip  Lotto 1 “PC portatili e Tablet 4”,  per la fornitura 
di n. 21 “Thinkbook 15 Windows 10”.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 
 
Codice  CIG:  Z0C2DE6EFB 
Codice CUP: H62G20000800007 
C.I.P.: 10.8.6A FESR PON-MA2020-120 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell’art.21, della legge 15/03/1997 n. 59”; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 ed in particolare l’art. 32 comma 2, il quale dispone che  prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretino o 
determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 
Visto il D.Lgs n. 50/2016 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 214/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
Visto il D.Lgs. n.56 del 19 aprile 2017, avente per oggetto “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 18/04/2016 n. 50; 

 

A
N

IC
80

50
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
33

 -
 0

5/
08

/2
02

0 
- 

C
/1

4 
- 

U

Firmato digitalmente da PAOLA GOBBI



Visto il D.L. 18/04/2019 n. 32 “Sblocca cantieri” convertito, con modificazioni, dalla Legge 
14/06/2019 n. 55; 
Visto il Regolamento deliberato dal Consiglio di Istituto in data 18/02/2020 delibera n. 9, che 
disciplina la modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dall'ANAC con delibera n. 1097, 
del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 1 c. 143 Legge n. 107/2015 in 
particolare gli artt. 44 e 46 “funzioni e poteri del D.S. nell'attività negoziale” e “strumenti di 
acquisizione e di negoziazione”; 
Visto l’art. 1, comma 449 della Legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese  
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.a.;  
Visto l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e 
ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi della normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.a. (Convenzioni 
quadro, accordi quadro, Me.Pa., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
Visto l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  realizzazione di 
smart class per la scuola del primo ciclo 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira 
a promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento 
delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali; 
Vista   la nota prot. AOODGEFID/00010336 del 30/04/2020 con la quale la Direzione Generale – 
Uff.IV del MIUR ha comunicato che è autorizzato il Progetto proposto da questa Istituzione 
Scolastica, per un importo complessivo di € 13.000,00; 
Visto  il proprio decreto prot. n. 3142/C14  del 19/05/2020 relativo all’ assunzione nel  Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2020 del finanziamento autorizzato ; 
Rilevata la presenza all’interno di Consip della convenzione accordo quadro n.8098801DFF -  “PC 
PORTATILI E TABLET 4 – Lotto 1” “Thinkbook 15 Windows 10 – personal computer per basse esigenze 
di mobilità con sistema operativo Window 10 pro 64bit”  della Ditta ITD SOLUTIONS SPA – P.IVA:  
10184840154  , con sede legale a Milano in Via Galileo Galilei n. 7; 
RTENUTO pertanto, di affidare alla ditta ITD SOLUTIONS SPA la fornitura di n. 21 Personal Computer 
portatili LENOVO THINKBOOK 15 – Windows 10 PRO 64 bit  al prezzo unitario di € 460,00 IVA esclusa, 
alle condizioni previste nella Convenzione Consip “PC portatili e Tablet 4 – Lotto 1”; 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 9.660,00 IVA 
esclusa (pari ad € 11.785,20 IVA compresa) trovano copertura nel Programma Annuale 2020 
nell’Attività  A.3.4 - Smart Class Avviso 4878/2020; 
 

DETERMINA 

1. Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di affidare con ordine  diretto la fornitura di  n. 21 Personal Computer portatili LENOVO 
THINKBOOK 15 –  Windows 10 64 bit al costo di € 561,20 cad.  IVA inclusa,  mediante 
adesione alla Convenzione Consip “PC Portatili e Tablet 4- Lotto 1”  alla ditta ITD SOLUTIONS 
SPA - P.IVA: 10184840154 con sede a Milano; 

3. di autorizzare la spesa di € 11.785,20 IVA inclusa (€ 9.660,00  imponibile + IVA € 2.125,20) da 
imputare alla scheda Attività A.3.4 Smart Class Avviso 4878/2020; 

4. ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Paola Gobbi; 

5. di precisare, sin da ora, che:  

A
N

IC
80

50
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
33

 -
 0

5/
08

/2
02

0 
- 

C
/1

4 
- 

U

Firmato digitalmente da PAOLA GOBBI



- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi;  

- il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 86 del D. Lgs. n. 50/2016.  

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                    Paola Gobbi 

A
N

IC
80

50
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

41
33

 -
 0

5/
08

/2
02

0 
- 

C
/1

4 
- 

U

Firmato digitalmente da PAOLA GOBBI


		2020-10-07T12:40:35+0200
	GOBBI PAOLA




